
广西湘益油脂有限公司 5000 吨粗脂肪酸废

白土压榨车间项目竣工环境保护验收监测

报告表

建设单位：广西湘益油脂有限公司

编制单位：广西钦州市荔香环保科技有限公司

二〇二二年八月

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人: （签字）

报告编制人： （签字）

建设单位： 广西湘益油脂有限 编制单位： 广西钦州市荔香环保

公司（盖章） 科技有限公司（盖章）
[...]
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



1

表 1 项目总体情况

建设项目

名称
广西湘益油脂有限公司 5000吨粗脂肪酸废白土压榨车间项目

建设单位

名称
广西湘益油脂有限公司

建设项目

性质
改扩建

建设地点
钦州市钦州港玉柴一期用地西面、海建石化用地南面

厂址中心坐标为：东经 108°36′30.277″，北纬 21°43′56.55″

主要产品

名称
粗脂肪酸

设计生产

能力
年产 5000吨粗脂肪酸

实际生产

能力
年产 5000吨粗脂肪酸

建设项目

环评时间
2021年 12月 开工建设时间 2022年 3月

调试时间 2022年 8月
验收现场监测

时间
2022年 8月 11日-12日

环评报告

表

审批部门

钦州市生态环境局
环评报告表

编制单位
广西钦州市荔香环保科技有限公司

环保设施

设计单位
——

环保设施施工

单位
——

投资总概

算
710万元

环保投资总概

算
120万元 比例 16.9%

实际总概

算
920万元 环保投资 230万元 比例 25%

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



2

验收监

测依据

1、建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起施行）；

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018 年修正版，2018 年 10 月 26

日起施行）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日起施行）；

（4）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（修正版，自 2020年 9月 1

日起施行）；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2022年 6月 5日起施行））；

（6）《危险化学品安全管理条例》（2013年修正，自2013年12月07日起施行）

（7）《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月 1日起施行）；

（8）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）；

（9）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（环境保护部文件国环规环评

【2017】4号）；

（10）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征求

意见稿）》（环境保护部办公厅函环办环评函[2017]1235号）；

（11）《广西壮族自治区环境保护条例》（2016年）；

2、建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）原国家环境保护部《固定污染源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）；

（2）国家生态环境部《污水监测技术规范》（HJ/T91-2019）；

（3）原国家环境保护部《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（4）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018年第 9

号）；

3、建设项目环境影响报告表及其审批部门决定

（11）《广西湘益油脂有限公司 5000吨粗脂肪酸废白土压榨车间项目环境影响

报告表》（2021年 12月）；

（12）钦州市生态环境局《关于广西湘益油脂有限公司 5000吨粗脂肪酸废白土

压榨车间项目环境影响报告表的批复》（自贸钦港审批环【2022】6号）。

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



3

验收监

测评价

标准、

标号、

级别、

限值

1.1废气

（1）有组织废气

废白土搅拌压榨废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

“表 2 新污染源大气污染物排放限值；污水处理站排放废气执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 2，具体见下表。

表 1-1大气污染物综合排放标准一览表

污染物
最高允许浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率（kg/h）

排气筒高度（m） 二级

非甲烷总烃 120 15 10

表 1-2恶臭污染物排放标准一览表

污染物 排气筒高度 最高允许排放量（kg/h）

氨
15

4.9

硫化氢 0.33

（2）无组织废气

厂界非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

限值；厂界臭气浓度、氨、硫化氢执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 1 限值；废白土堆放厂房外，非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放

控制标准》(GB37822-2019)表 A.1 监控点处平均一小时浓度限值，详见下表。

表 1-3大气污染物综合排放标准一览表

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度（mg/m3）

非甲烷总烃 周界外浓度最高点 4

表 1-4恶臭污染物排放标准一览表

控制项

目
单位

二级 新扩改建

新扩改建

氨 mg/m3 1.5

硫化氢 mg/m3 0.06

臭气浓

度
无量纲 20

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



4

1.2废水

生活污水经厂区现有化粪池处理后，与喷淋塔废水一同厂区污水处理站处

理后排入园区污水管网，进入工业园区污水处理厂进一步处理。污水水质执行

《污水综合排放标准》三级标准（GB8978-1996）及钦州胜科水务有限公司纳网

标准的较严值。

表 1-5《污水综合排放标准》及泉水镇污水处理厂纳管标准 单位 mg/L

标准 PH CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN
动植

物油

《污水综合排放

标准》三级标准
6~9 500 300 400 / / / 100

钦州胜科水务有

限公司纳管标准
6~9 680 220 400 40 4 60 /

1.3噪声

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

中的 3类区排放标准限值，详见表 1-6。

表 1-6 工业企业厂界环境噪声排放限值一览表

类 别 等效声级 Leq 昼 间 夜 间

厂界外声环境功能区 3类 dB（A） 65 55

1.4固体废物

一般固体废物污染控制执行 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB 18599-2020）。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单（环保部公告[2013]36号）。

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/202012/W020201218695845325455.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/gtfwwrkzbz/202012/W020201218695845325455.pdf


5

表 2 建设项目工程概况

2.1原有项目情况

2.1.1原有项目概况

广西湘益油脂有限公司位于钦州市钦州港玉柴一期用地西面、海建石化用地南面

内，广西湘益油脂有限公司原有项目占地面积 22037m2；原有建筑面积 15095.18 m2。

原有项目生产规模为年产粗脂肪酸 3万吨，原有项目于 2019年 05月取得钦州市生态

环境保护局《关于广西湘益油脂有限公司年产 2万吨脂肪酸项目环境影响报告书的批

复》（钦港环管字[2019]9号），同意项目建设；于 2020年 12月完成一期工程建设，

2021年 7月完成原有项目的一期工程竣工环境保护验收工作。

2.1.2原有项目建设情况

①原有项目建设内容及规模

广西湘益油脂有限公司原有项目一期已建设完成，项目总占地 22037m2，建筑面

积 15095.18m2，项目工程由主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程、储运工程及

依托工程组成，建设粗脂肪酸生产线 1条，年产粗脂肪酸 3万吨。其主要工程内容详

见表 1-1。

表 2-1 原有项目工程组成一览表

序号 分类 构筑物名称 内容及规模

1 主体工程 粗脂肪酸车间

建筑面积 1200m2，1F。车间内中和水解池 8个，

7×7×4m；沉淀罐 3个，φ4.5×4m；污泥渣池 1个

14×4×4.5m；废水池 2个，14×4×4.5m；酸水回用池 1

个，14×4×4.5m；地面水泥硬化，轻钢单层排架结构，

封闭设置

2 储运工程 储罐区
项目一期工程设置 4个φ10×12.7m（1000m3）成品储

罐（粗脂肪酸储罐 4个）

3
行政生活

办公设施
办公楼 3F，建筑面积 1280m2

4 公用工程 供水

项目一期工程生产废水排入厂区污水处理站处理，生

活污水经化粪池处理后排入厂区污水处理站处理，废

水经厂区污水处理站处理后排入钦州港胜科水污水

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



6

处理厂进一步一处理。

排水
一期工程供电由园区电网提供，厂区内建设 1座配电

室，建筑面积 85m2。

供电
项目一期工程蒸汽由园区（国投钦州发电有限公司）

提供水解使用一档 4.0 MPa，450℃蒸汽。

蒸汽
建筑面积 300m2，机修间作为日常检修工具存放间使

用，不设置机加工设备。

机修间
项目一期工程已完善水消防和化学消防相结合的消

防系统。

消防
项目一期工程设置4个φ10×12.7m（1000m3）成品储

罐（粗脂肪酸储罐4个）

5 环保工程

废水处理措施
项目一期工程在厂区自建日处理为 300m3/d污水处理

站，污水处理车间建筑面积 1176.4m2

废气处理措施

项目一期工程皂角酸化排放的硫酸雾、非甲烷总烃、

臭气经收集后送至碱液喷淋塔+除湿+UV 光催化氧

化+15m高排气筒（1|#）处理；储罐区加强管理，定

期检查；项目一期工程污水处理站隔油池、中和反应

池、混凝沉淀池、中间水池、水解酸化池、缺氧池、

好氧池、除磷池、污泥浓缩池密闭设置废气经管道送

至 2级喷淋塔+活性炭吸附箱+高效UV光解废气除臭

处理净化器处理后通过 15m 高排气筒（2#）达标排

放；沼气部分用于厨房燃料，富余部分经脱水器+脱

硫器净化后，经过罗茨风机把气体送入内燃火炬燃

烧，燃烧尾气通过内燃式火炬排放。

噪声防治措施

项目一期工程高噪声设备主要包括酸化油反应罐搅

拌器、泵类、风机、空压机等，项目所有生产设备均

设置于厂房内，并设置基础减震、泵类采用柔性连接、

风机加装消声器等隔声降噪措施。

固废处置装置

在仓库房的南面设立一个危险废物暂存间，项目产生

的废活性炭、废 UV催化剂，属于危险废物，严格按

照《危险废弃物贮存、处置污染控制标准》

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



7

（GB5085-1996）要求储存在危废储存间。废催化剂

由厂家（佛山市鼎美光电科技有限公司）回收、废活

性炭交崇左海中环保科技有限责任公司处置；污泥为

一般固废，交给广西天利丰生物科技有限公司处置，

设备维修含油抹布混入生活垃圾进行处理；一期工程

职工日常生活产生的生活垃圾由环卫收集处理

6
风险防范

措施

硫酸储罐泄漏风险

注重安全生产、满足放火防爆要求。硫酸储罐设置在

储罐区，储罐周围设置围堰，设施之间的防火间距、

设备的框架或平台的安全疏散通道符合《建筑设计防

火规范》(GB50016-2014)和其它安全卫生规范的规定

设计要求；设备，管道采用防静电滤料，设置强制通

风设备；设置消防给水池、2座应急池（420m3）；

采取妥善的防雷措施。

事故大气风险防范

措施

落实生产废气治理措施，加强环保设施的维护和运行

管理，做好废气事故排放的应急预案。一旦生产废气

处理系统出现事故，立即关机停产，待废气处理系统

修复后才重新投入生产

事故水环境风险防

范措施

公司在厂区内设置应急事故水池 2座，位于厂区东南

面仓库位置，采用地埋式，每个应急池容量设计为

420m3，可满足事故状态下污水贮存、消防废水贮存

需要，同时，配套建设相应的事故水收集、导排系统，

确保事故状况下废水得到有效的收集、处理。

事故地下水风险防

范措施

采用良好的抗腐蚀管道，管道排水采用监控措施，发

生污水管道泄漏应立即检修，若泄漏源大应适时停

产；全厂地面、路面均需进行水泥硬化处理，生产区

及储罐区还需采取专门的防腐防渗措施，防止废水或

废液下渗污染地下水环境
公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



8

②原有项目生产设施

原有项目胶合板生产线主要生产设备详见表 2-2。

表 2-2 原有项目生产设施一览表

序号 生产单元 名称 规格型号 单位 数量

1 污水处理站

IC塔 Φ1000*19600 台 4

沼气储柜 / 个 0

风机 FSR-200 台 2

泵 IH型 台 16

压榨机 CYQF-300 台 3

汽浮设备 GYQF-300 套 1

集油池、集水池 12米*24米*6米 座 2

除油塔 Φ500*4600 个 0

除臭装置 / 套 2

附属设备 / 套 1

脱水器 / 个 1

脱硫器 / 个 1

罗茨风机 / 台 1

内燃式火炬 / 个 1

喷淋吸收塔 / 个 1

UV光解除臭净化器 / 台 1

活性炭吸附箱 / 个 1

2
粗脂肪酸车

间

预热器 台 1

高速搅拌器 台 2

反应罐 贴衬耐高温玻璃钢 个 3

高速离心机 PGZ全自动 台 1

中转槽 个 1

硫酸罐 40m3 个 1

计量泵 IH型 台 2

中转泵 IH型 台 13

成品罐 1000m3 个 4

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用

公
示
专
用



9

2.2本改扩建项目概况

2021年，因公司的发展和市场需求量的增加，公司拟投资 710 万元，建设广西